(5) Conf. Corn. à Lap. hic. Vid. S. Th. lib. p. q. 92, a. 2, et 3.

(6) Conf. Banier op. cit. t. 1, liv. 1, ch. 1, ubi ostendit in antiquorum anthropogoniis, non exclusa ipsa Platonis I. c. elucere vestigia Mosaiæ historiæ, ac scitè coniudit: « L'esprit humain fait en vain tous ses efforts pour corrompre la vérité; elle laisse toujours quel-

sublato enim fundamento, cætera quæ illi superextruantur, corruant, necesse est, maximè quod reliqua Scripturarum loca, juxta exposita, arbitriam bibliorum et rationalistarum hypothesis evertant. Ad quartum, dist.: Id est, nonnulli contra communem Patrum et interpretum sensum, concedo; alias, nego. Ideò autem quod singulares isti expositores plus æquo proprio ingenio indulserint in Scripturarum explanatione contra sensum totius antiquitatis, sapientiorum omnium reprehensionem invidiamque subiecurunt. Exinde discimus, alexæ opus plenum esse, velle à receptâ et communi in bibliis exponendis sententiâ recedere. In eos scopolos inciderunt, in quos passim protestantes ex propriis principiis naveam suam impingunt. (1). Ad quintum, nego; ad allatam verò probationem reponimus neque monstruosum nec deficiente partem aliquâ integrali primum hominem sive ante sive post feminæ formationem exstisse, Deo providente ac disponente sapientiâ suâ, ne in alterutrum defectum incidet. Sacer textus id apertè innuit (2). Deception illorum, qui his nudis detinentur, in eo est, quod velint judicium ferre de rebus longè à se positis et quarum adjuncta omnia penitus ignorant.

PROPOSITIO II. — Universum humanum genus ab Adam omnium protoparente propagatum est.

Hæc propositio ad fidem spectat, utpote necessario connexa cum articulo de propagatione peccati originalis, de quâ inferius; duas porrò adversariorum classes perstringit, præadamitas videlicet et *aborigenum autochthonum* fautores, eorum scilicet hominum, qui habentur ut enati in diversis mundi plagiis, et à quibus multiplices species repeti solent humani generis (3), licet etiam à Deo conditæ. Cum verò ex adversariis, quos hic refellendos suscipimus, alii, ut præadamite, Scripturæ auctoritatem admittant, alii verò rejiciant, hinc argumentis ex Scripturâ de promptis alia præterea ab externis fontibus petita ad eos refellendos adjicere cogimur. Ac primò sic præadamitas perstringuntur, que trace lumineuse qui la fait reconnaître. (p. 78.) Quod speciatim ad Platonem attinet, ipsum de promissione fictionem suam à traditione apud Orientales, quam tamen ipse non satis intellexerat, animadverbit Eusebius Praep. ev. lib. 12, cap. 12, ed. cit.

(1) In ejusmodi absurdâ incidit nuper Fr. Baader quavimus catholicus in Annot. in c. 2 Gén. 1829.

(2) Menochius, Estius, Piscat. Catharinus in comm. ad h. I. censem et costam et carnem Deum suffecisse in ejus locum, unde et carnem et costam sumperat, prout verba ipsa Adami indicant: « Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne meâ. » Nonnulli vocem γένος vertunt *latus*; chald. interdum eamdem vocem reddit *partem*; sic Alexandrini in eundem sensum transferunt eam identidem per vocem μέλος. Ast necesse non est ad hæc configere. Conf. Calmet hic.

(3) Animadvertisendum autem apprimè est non omnes qui admittunt aborigenes seu autochthonas, perverso sensu hanc sententiam tueri, sed eorum plerique aborigenæ et autochthonum nomine eos populos vocare solent, quorum ex historicis documentis origo cognosci nequit.

nobis apertè prodit imprimis liber Geneseos capite enim 1, 27, perfectis totius mundani orbis operibus legitur: *Creavit Deus hominem (1) ad imaginem suam, masculum et feminam creavit eos.* De hoc autem ipso homine, antequâ enucleatus ipsius creationis ratio exponatur, dicitur c. 2, v. 5: *Et homo non erat qui operaretur terram, et c. 2, 20: Adæ vero non inveniebat adjutor similis ejus; ac rursus, c. 5, 20: Et vocavit Adam nomen uxoris suæ Eva, eò quod mater esset cunctorum viventium.* Quæ quidem confirmant tum ex lib. Sapientie 10, 1: *Hæc (sapientia) illum, qui primus formatus est à Deo, pater orbis terrarum, cum solus esse creatus, custodivit; tum Apostoli verbis, Act. 17, 26: Fecitque ex uno omne genus hominum inhabitare super universam faciem terræ.* Hæc autem clara adeò ac perspicua sunt, ut nullam exceptionem admittant. His verò si accedat sensus traditionalis Hebræorum et Christianorum, qui constans et universalis est, ac dogma propagationis originis noxae in homines singulos, quod semper, ut ostendemus, Ecclesia professa est, quodque huic facto innititur, nullus subest dubitandi locus.

Nunc autem, quod attinet ad adversarios cæteros, qui aborigenes seu autochthonas populos inducunt, vel ipsi à Deo hos homines seu primos terrarum incolas conditos admittunt, vel non; in utrâque hypothesi difficile non est eos erroris arguere.

Etenim I. adversus eos stant omnes antiquæ anthropogoniæ, quas nobis sive poetæ, sive historici servârunt, que prorsus collimant cum anthropogoniâ Mosaiæ. Sanchuniatonem enim, cuius historiae fragmentum nobis transmisit Eusebius (2), refert ex meruach *kolpia*

(1) Hebraicè porrò clariùs id exprimitur per articulum prefixum בְּנֵי, Italicè *l'uomo*, quod est nomen appellativum, postea verò proprium primi homines factum est καὶ ἔρχεται σε περ ἐξαιρετικαὶ ita dicti; unde patet hic propriè describi hominis seu naturæ humanæ originem primam.

(2) Lib. I Praep. evang. edit. Viger. c. 10 ex versione Philonis Bibliae, qui totum opus Sanchuniatonis ex lingua Phœnicia in Græcam transtulit ac in novem libros distribuit. Cujus quidem Sanchuniatonis operis diversi extiterunt criticorum judicia, quæ hic expendere non vacat. Nonnulli adeò progressi sunt, ut illud suppositum existimarent. At prudentior criticorum pars suo auctori hanc historian vindicavit. Imò anno nuper elapsò in Lusitanâ integrum Philonis Græcam Sanchuniatonis translationem repertum ac quampm̄ typis berolinensis in lucem vulgatum in nuntiatum fuit. In citato igitur fragmento legitur: Εά τοι κολπα ἀνέρων, νοι γυναικεῖς αὐτοῦ Βασικοῦ δὲ νύκτα Ἐρημοῖς εἰσειν, καὶ προτίχουν θυνταρες, οἵτων καλομύνενος εἴσοιν δὲ τοις Διώνεις τὴν ἀπὸ τῶν δένδρων τροφήν, σει: « Εά Kolpia vento atque ejus uxore Basau, quam noctem (Græci) interpretantur, Αεvum ac primogenitum, mortales ambos, procreatos: Αεvunque cibi ex arboreis petendi auctorem fuisse. » Eruditus autem Fourmont senior in op. Réflexions sur l'origine, l'histoire et la succession des anciens peuples. Paris. 1747, tom. 1, liv. 2, ch. cinquième, ostendit verba originalia Sanchuniatonis fuisse seu meruach quol phi yah noladou hayon orbekor. Ex spiritu vocis Dei procreati sunt Αεon et Protagonos; ac probè sensum Sanchuniatonis retulisse Philonem, Græcos verò ignaros textum interpolasse. Porrò per Αεonem, seu potius hajon Hevam ibi exprimi, et per